
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2882 DEL 30/11/2023

Oggetto

FORNITURA DI ASFALTO A FREDDO PRESTAZIONALE IN SACCHI PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI. DETERMINA A 
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA DITTA ADRIATICA  
ASFALTI S.R.L. TRAMITE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) SUL MEPA. 
CIG  Z073D4B0CB.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Francesco Di Maio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

FORNITURA DI ASFALTO A FREDDO PRESTAZIONALE IN SACCHI PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI. DETERMINA A 
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA DITTA ADRIATICA  
ASFALTI S.R.L. TRAMITE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) SUL 
MEPA. CIG  Z073D4B0CB.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO: 

• che questo Ente deve provvedere con urgenza all’approvvigionamento di asfalto a freddo 
prestazionale in sacchi per far fronte alle emergenze di messa in sicurezza della sede stradale derivanti 
da improvvisi cedimenti e buche che si formano sulle carreggiate stradali comunali che inficiano la 
sicurezza stradale; 

• che a tal fine ha fatto redigere a tecnico di questo Settore apposita relazione tecnica al fine di pervenire 
all’affidamento della fornitura di che trattasi;

CONSIDERATO che per la riqualificazione e messa in sicurezza delle strade comunali la fornitura in argomento 
rileva profili di urgenza e necessità in quanto la mancata fornitura dell’asfalto per i ripristini delle buche delle 
sede stradale causa pregiudizio alla sicurezza veicolare con possibili sinistri stradali e conseguenti probabili 
danni alle persone; 

PRESO ATTO che con  determinazione n. 300/5° Settore del 09.06.2022 sono state conferite al funzionario 
direttivo tecnico Ing. Francesco Di Maio, le funzioni di Responsabile del Procedimento;

VISTA la relazione e preventivo di spesa resa dall’Istruttore Tecnico P.I. Mario Stanghellini del 16.11.2023, 
prot. n. 83463, per l’importo complessivo di € 1.293,20 IVA al 22% compresa; 

VISTO che è stato acquisito il CIG  Z073D4B0CBZ073D4B0CB per la fornitura di che trattasi;

RILEVATO CHE:

trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;

l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

CONSIDERATO:  

1. Che nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’art.26 della legge 
23.12.1999 n.488 e s.m.i, è stato introdotto il sistema di gestione contabilizzato e semplificato degli 
acquisti della pubblica amministrazione denominato CONSIP-MEPA;

2. Che l’art.1, comma 450 della legge 27.12.2006 n.296 come più volte modificato e da ultimo dall’art. 
1, comma 130 della legge bilancio 2019 (legge 30 dicembre 2018 n. 145) stabilisce che le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs.vo 30 marzo 20001 n. 165 per gli acquisti di beni 
e servizi sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della PA ovvero altri mercati elettronici 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;

RITENUTO di poter procedere all’approvazione della relazione e preventivo di spesa resa  dal servizio tecnico 
del 3° Settore in data 16.11.2023 per il complessivo importo di € 1.293,20 compreso IVA;

DATO ATTO che attraverso una indagine sul MEPA è stato possibile accertare che la ditta Adriatica Asfalti 
S.r.l. con sede in Montelabbate (PS), via Lunga snc, P. IVA 02395270412, è produttrice di asfalto a freddo 
prestazionale in sacchi da 20 kg idoneo anche per interventi in presenza di acqua in buca;

RITENUTO, quindi, dover acquisire tramite MEPA con (ODA) Ordine diretto di acquisto la fornitura di n. 100 
sacchi di asfalto da Kg. 20,00 per il complessivo importo di € 1.060,00 oltre Iva al 22% e quindi per 
complessivi € 1.293,20;

VISTI E RICHIAMATI :

• l’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e 
le ragioni che ne sono alla base;

• l’art.17 del D.Lgs. 36/2023 a  termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei 
contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità 
ai propri ordinamenti , individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel testo 
modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30  l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita 
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

VISTO il DURC on line emesso dallo Sportello Unico Previdenziale attestante la regolarità previdenziale e 
contributiva della ditta in argomento;

VERIFICATO che la ditta Adriatica Asfalti S.r.l. con sede in Montelabbate (PS), via Lunga snc, P. IVA 
02395270412, risulta regolarmente iscritta al Registro delle Imprese al numero REA PS-178151  e non risulta 
alcuna annotazione presso il registro ANAC, giusta visura del 23.11.2023;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n. 36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11.04.2023 dichiarata immediata-mente 
esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)- periodo 2023/2025 (art. 170, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000);

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11.04.2023 dichiarata immediata-mente 
esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art. 
10 del D. Lgs. 118/2011);

VISTO il Piano Esecutivo di gestione 2023-2025 approvato con Deliberazione della G.M. n. 112 del 12.04.2023 
(art. 169 D.Lgs. n. 267/2000);

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000;

VISTE le leggi regionali:

 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge         

   08.06.1990, n. 142;

 - 07.09.1998, n. 23;

 - 23.12.2000, n. 30;

VISTI:

• il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

• il D.lgs. n. 36/2023; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il Regolamento comunale di contabilità; 

• il Regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate 

       

1. Di stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r. 
11.12.1991 n. 48 nonché all’articolo 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 17 del D. Lgs n. 36/2023:

• che l’affidamento ha per oggetto la fornitura di asfalto a freddo prestazionale in sacchi di cui al 
CIG Z073D4B0CBZ073D4B0CB;

• che trattandosi di fornitura di importo inferiore ad € 140.000,00 è possibile ricorrere ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs n. 36/2023, ad affidamento diretto ad operatore 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

economico abilitato sul MEPA per la categoria oggetto della presente fornitura tramite ordine 
diretto di acquisto (OdA) sul MEPA;

• che la Ditta Adriatica  Asfalti S.r.l. con sede  in Montelabbate (PS), via Lunga snc, P.I. 02395270412 
abilitata sul MEPA per la fornitura in oggetto, è produttrice di asfalto a freddo prestazionale in 
sacchi da 20 Kg;

• che la stipula del contratto secondo quanto disposto dalle regole del sistema di e-procurement 
previste nel MePA sarà posto in essere con l’emissione dell’ordinativo di acquisto; 

2. Di autorizzare, per i motivi espressi in narrativa, l’acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, la fornitura di asfalto a freddo prestazionale in sacchi tramite ordine diretto di acquisto 
(OdA) sul MEPA, CIG  Z073D4B0CBZ073D4B0CB; 

3. Di confermare le funzioni di responsabile del procedimento all’ing. Di Maio Francesco funzionario 
direttivo tecnico del 3° Settore “Polizia Locale-Patrimonio-S.I.I.- Protezione Civile”;

4. Di affidare la fornitura in oggetto alla  Ditta Adriatica  Asfalti S.r.l. con sede  in Montelabbate (PS), via 
Lunga snc, P.I. 02395270412, pec: info@adriaticasfaltipec.it per il complessivo importo di € 1.293,20 
di cui € 1.060,00  per imponibile ed € 233,20 per Iva al 22%;

5. Di dare atto che il codice Amministrazione destinataria è il FEF3LU; 

6. Di dare altresì atto che è stato acquisito il CIG  Z073D4B0CBZ073D4B0CB per la fornitura di che trattasi;

7. Di impegnare la complessiva somma di € 1.293,20 carico del capitolo 52670  “Interventi di 
riqualificazione e messa in sicurezza del patrimonio comunale”, p.f. 2.02.01.09.999, missione 
programma 01.05, dell’esercizio finanziario 2023, gestione competenza;

8. Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. Di dare atto che la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000 con carico della restituzione del fascicolo;

10. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento. 

Il Responsabile del Procedimento
Francesco Di Maio

(sottoscritto con firma elettronica)

mailto:info@adriaticasfaltipec.it

